Licet enim Cassandra constante matrimonio prætenderet non esse locum restitutioni suæ dotis in pecunia numerata, sed solum assecurationi propter vergentiam mariti ad inopiam, & consequenter posse retinere omnia bona mariti sibi pro sua dote hypothecata, Bartolus in *l. gerit, n. 21. ff. de acquir. hered. Brunus consil. 1. num. 11. & 12. lib. 1. Grammaticus decif. 58. n. 3. & 4. Decius consil. 232. n. 2. & consil. 400. n. 5.*

Nihilominus tamen ista prætentio non placuit Rotæ in hoc casu, tum quia Cassandra iam consenserat & declarauerat se velle relinquere ista bona, quotiescunque sibi fuisset de sua dote satisfactum: tum quia factum fuerat actuale depositum e librarum 5575. ex quibus de integra dote sibi debita librarum 4000. iuxta votum suum sibi poterat satisfacere; nam Cassandra renuente recipere, vim actualis solutionis habet, *l. acceptam. C. de usuris. l. obsequationem. C. de solutionibus, Mohedanus decif. 6. de exceptionib.* vbi testatur de stylo A. C. & Rotæ.

Neque suffragabatur Cassandram dicere prædictum depositum, non fuisse sufficiens pro solutione dotis librarum 4000. & librarum 1. m. pro apparatu, & pro fructibus dotis ab anno 1599. quo maritus cœpit vergere ad inopiam, quia fuit responsum, & primò libras mille pro apparatu

penitus non esse restituendas, nisi quatenus à Cassandra probaretur; non fuisse vñ consumptas, sed à marito venditas, seu alienatas iuxta statutum Bononiæ *tit. de dotebus restituend. §. & quia plerumque, vers. est dicta scribitur,* vnde cum Cassandra nihil probasset, & adesset magna præsumptio quod per lapsum triginta ferè annorum ista bona mobilia fuissent consumpta, ista prætentio adeò turbida, nec poterat nec debebat retardare dicti mandati executionem.

Secundò quoad fructus fuit responsum, quod si Cassandra ex fructibus bonorum (de quibus agebatur,) in domo mariti reciperet alimenta, nulli sibi fructus debebatur. Carterum quia ex aduerso informantes pro Cassandra affirmabant bona ista fuisse sequestrata, & Cassandram profre & filiis alendis contraxisse magnum æs alienum, ideo placuit, videre particulariter, quomodo res ista se habuisset.

quod apparatus fiat restituendi ex dispositione statuti Bonon. tenetur Rota penes scaphin. decif. 1464. n. 1.

Adde Martie. dec. 106. n. 3. & 5.

Adde Martie. dec. 106. n. 3. & 5.

Congen. nullitatis Ordinum.

Die Vener. 16. Martij 1607.

S V M M A R I V M.

- 3. Metus reuerentialis vna cum minis saltem est necessarius ad effectum nullitatis Ordinum.
- 5. Ordinum nullitas propter metum illatum tollitur, si ordinatus ministraverit post suspensionem Ordinum, & 8. Continentiam seruare tenetur ordinatus ad sacrum Ordinem per vim illatam, si post suspensionem Ordinem ministraverit. ibid.
- Ratificatio actus per vim facti præsumitur, si cui fuit illata vis, faciat actus contrarios violentiæ, ibid.

DECISIO M. CCLXXXV.

Via informantes pro Antonio de Viana dicebant se habere argumenta magni momenti contra decisionem in hac causa factam sub die 27. Octobris 1606. ideo fuit iterum auditus, & contra primum fundamentum decisionis, quo fuerat dictum patrem Antonij in susceptione Diaconatus ideo non intulisse metum, quia ex quo Antonius filius susceperat Ordinem subdiaconatus, & consequenter remanserat impeditus ad vxorem ducendam, pater ita fuerat consecutus, quod desiderabat, & ut non oporteret amplius cogere filium ad Diaconatum suscipiendum: nam contra hoc fundamentum informantes pro Antonio opponebant sequentia.

Primum depositiones testium affirmantium intentionem patris fuisse, ut Antonius etiam fieret Diaconus & Sacerdos.

Secundum quod Antonius quoque habebat illam opinionem, & impressionem animo fixam, quod pater nedù volebat eum initiari Ordine subdiaconatus, sed etiam Diaconatus & Sacerdotis.

Tertium quod Antonius ideo durante adhuc metum susceperat Ordinem Diaconatus, ut induceret patrem ad reuocandum mandatum, ut ipse posset exigere fructus beneficiorum, & colligere pecunias ad reclamandum.

Sed istis non obstantibus, Rota in decisioe permanfit, & ad prædicta respondit non releuanda.

Adde supra decif. 1257. n. 3. & 1252. n. 3. & infra decif. 1330. n. 2.

Adde supra in d. decif. 1257. n. 3. & 1252. n. 3. & infra decif. 1330. n. 2.

Adde supra in d. decif. 1257. n. 3. & 1252. n. 3. & infra decif. 1330. n. 2.

retum quia ad effectum nullitatis Ordinis non sufficit desiderium patris, vt fuit dictum in alia decisione in hac causa facta, nec opinio & impressio animi, sed requiritur metus saltem reuerentialis, vna cum minis secundum veriorum opinionem, cap. ex litteris, de desponsatione impuberum, ibi, nolens, & in vita minis parentum, impulsus, gloss. in cap. presens, in verb. patrem, 20. q. 3. & in cap. 1. de desponsatione impuberum, in verb. consensit, quam sequuntur ibi, Ancharanus n. 4. Alexander de Neuo num. 7. & 8. Innocentius in cap. causa matrimonij, n. 1. in fine, de officio delegati, vbi Ioannes Andreas n. 3. Antonius de Butrio num. 15. Baldus num. 4. Zabarella num. 1. in prima oppositione; Ancharanus n. 1. notab. 3. Abbas num. 5. Felinus n. 3. 4. & 5. vers. tertia declaratio, glossa in l. si parre cogente 22. in fine, ff. de ritu nuptiarum, vbi Baldus & Salicetus, Grammaticus decis. 103. n. 49. Capycius decis. 159. n. 34. Rolandus consil. 95. n. 28. & seq. lib. 1. Decianus consil. 18. num. 127. lib. 1. Purpuratus consil. 579. incip. In causa matrimoniali, num. 6. & 7. lib. 2.

4. Nec testes suffragabantur Antonio cum non probarent patrem nouum metum filio intulisse post susceptionem Ordinis Subdiaconatus, vt Ordinem Diaconatus cogereur suscipere, nec probarent quod prior metus b tunc duraret, licet ex eorum dictis constaret, patrem ab initio ante susceptionem alicuius Ordinis, magnopere desiderasse, vt Antonius filius ordinaretur de Epistola, & Euangelio, & fieret etiam Sacerdos, & de illo tempore concluderetur metum, & alia per informantes deducta, sed non post Ordinem Subdiaconatus, vt ponderando singula testium dicta, Rota mature considerauit.

5. Contra secundum fundamentum decisionis deductum ex doctrina Ostiensis in cap. maiores, n. 37. & 38. de Baptismo, & eius effectu, affirmante illum teneri ad continentiam seruandam, qui post susceptum Ordinem per metum conditionalem in eo Ordine solemniter ministravit; c informantes pro Antonio opponebant auctoritatem Barbutia consil. 69. incip. Et professio, lib. 1. num. 6. vers. capio secundam dubitationem, quem refert Purpuratus consil. 553. incip. Virgere videtur, n. 9. lib. 2. vbi dicit eum qui suscepit Ordinem Subdiaconalem, licet postea in apparatu Subdiaconali dixerit Epistolam in Ecclesia, no purgasse metum illatum ex imperio, & minis patris.

Sed fuit responsum opinionem Hostiensis d in predicta decisione relatum esse veram & communem, quia in d. cap. maiores, Canonistae communiter amplectuntur, & signanter Ioannes Andreas in fine, & Henricus de Bois n. 7.

Secundo fuit responsum minus candida fide fuisse allegatum Barbatiam ab informantibus pro Antonio, quoniam Barbatia ibi num. 6. vers. modo in proposito, distinguit duos casus; primus est quando quis post susceptum Ordinem subdiaconalem non ministravit c in illo cantando Epistolam; licet alium actum exercuerit, videlicet assumendo habitum Protonotariatus cora Papa, & isto casu affirmat metum paternum non cessasse, nec propter illum habitum fuisse ratificatum Ordinem subdiaconalem. Secundus casus est, quando in apparatu subdiaconali dixit Epistolam, & isto casu Barbatia non dissentit ab Hostiensis; sed teneri Ordinem subdiaconalem ratificari, dicendo Epistolam in habitu subdia-

conali, & istam distinctionem repetit bis, aucter praecitato loco Barbatia: vnde omisso primo casu, qui indiget particulari discussione, nec est praesentis inspectionis; in secundo casu Barbatia cum Hostiensis conuenit, & expressè facit contra Antonium, qui post susceptum Ordinem Diaconatus in eo sponte, publice, & solemniter ministravit, & consequenter continentiam seruare tenetur.

Farsen. territorij.

Die Lunæ 19. Martij 1607.

S V M M A R I V M.

- 3 Instrumentum antiquum ultra centum annos ultra non indiget recognitione.
- 4 Antiquum & antiquissimum dicitur quod excedit centum annos, & 5. & 6. cum seq. Centum annorum spatium requiritur vt aliquid dicatur antiquum, d. num. 6. cum seq.
- 14 Tempus septuaginta annorum, cum aliis adminiculis facit tempus antiquum. Recognitio leuior requiritur in instrumento septuaginta annorum cum aliis adminiculis, ibid.
- Scriptura septuaginta annorum cum aliis adminiculis dicitur de tempore antiquo, ibid.
- 16 Enunciatiua instrumentorum relata ad aliud antiquum, faciunt quandam probationem informem.
- 17 Scriptura qua non sunt in forma probante, faciunt adminiculum probationis.
- Testes nulliter examinati faciunt adminiculum probationis. ibid.
- 18 Solutio census arguit subiectionem in soluente, & superioritatem in recipiente.
- 19 Pretium succedit loco rei.

DECISIO M.CCLXXXVI.

Edi particulare dubium de ordine Rotæ super instrumento anni 1467. exhibito à Montopolitanis, an esset in forma probanti, ad effectum de quo agebatur, videlicet an esset necessaria recognitio? Et si Abbatia solum fuit in lite de anno 1587. vt pratendebant informantes pro Montopolitanis, proculdubio instrumentum erat antiquissimum, & ultra centum annos ante litem motam, & sic nulla indigebat recognitione, iuxta inueteratum stylum Rotæ, vt saepe fuit decisum, f & signanter in hac causa die 10. Aprilis 1606.

Quod si Abbatia iam fuerat in lite anno 1562. tunc cum de rigore non posset dici antiquum, cum non excederet 100. annos, sed solum esset 95. annorum, ante litem motam aliqua recognitione indigebat; procedendo ergo iuxta lecturam, quam pratendebant, informantes pro Domino Thoma Melchiorio Domino Turritæ, quod Abbatia iam de anno 1562. venerat ad causam, & fuerat in lite, misso dubio in relationibus die 5. Martij; causa fuit dilata, sed die 19. Martij iterum proposita vtraque parte iterum acriter informante Rota censuit predictum instrumentum anni 1467. esse

esse in forma probante, nec indigere aliqua recognitione.

Pro clariori autem declaratione Rota breuiter duos articulos discussit. Primum, an antiquitas 95. annorum sola sufficiat sine adminiculis, ita vt non sit opus aliqua recognitione. Secundum quatenus dictum tempus non sufficiat, vtrum in hoc casu concurrerent sufficientia adminicula, quibus instrumentum posset dici Authenticum, & in forma probante.

4. Circa primum articulum Rota censuit ad hoc vt aliquid possit dici antiquum, requiri 100. annos, & ad effectum, vt instrumentum aliquod dicatur, antiquissimum, requiri quod excedat metam a 100. annorum, tunc etiam factum dicitur antiquissimum.